*2. Paral. leuiter attigisset: Ozias, quod thus Domini
pem. 26. no arrepto turibulo adoleuerit, diuinam
illico animaduersiōem experti sunt: &
nos illos, qui popularē multitūdinem, sa-
cerdotum Christi officium usurpare vo-
luerunt; qui in sancta sanctorū, ipsam vul-
gi fēcēm immiserunt: qui sacra omnia tur-
piter pfanarunt, immanes, & barbari cen-
sendi sumus, si illos, p̄tantis sceleribus pœ-
na aliqua dignos iudicemus? quamquam
Ex. 28. piissima mater Ecclesia, manifestissimum
sponsum Christum imitata, qui non vult
mortem peccatoris, sed ut conuertatur, &
vivat, post acceptas tōtā vobis iniurias, &
acerbissimas plagas, non vult interitu ve-
stro sua curare vulnera, non optat salutem
sibi, hostium suppicio constare: qui po-
tiū cūm vos interfici videt, corporum si-
mut, & animorum vestrorum luctuosum,
& miserabile funus acerbioribus lacrymis
prosequitur. Nulla, mihi crede, suauior,
nulla iucundior, eius vulneribus medela
adhiberi posset, quām si eos, quos mater-
na indulgentia educauit, quos cælestibus
bonis, & beneficijs ornauit, & nūc hostes
acerrimos experitur, penitentia ductos, &
ad se reuersos, in suo rursus finu, atque*

gre-

gremio decumbentes videret; dici non
potest, quāto perfundere gaudio: conspe-
ctu sanè vestro suauissimo, omnē pristini
doloris sensum abieciſſet, nō vos plecten-
dos, sed ornandos censeret: Atheniensium
illa veteri lege, *¶ & uox / aor.*, sempiterna ob-
liuioe acceptas iniurias ſepeliret. hoc vni-
cum illi solatiū præteritæ calamitatis me-
moriā eriperet, & eius lacrymas abſter-
geret: imò quas hactenus copiosas, & acer-
bas interitus vestri dolor exprimebat, nūc
concepta de reditu, & salute vestra, lātitia,
dulces, & vberiores expreſſiſſet. Redi-
igitur Fabrici in gratiam tam piæ, & offi-
cioſe matris, quæ te summo amore, & ca-
ritate complectetur, neque amplius tuæ
perfidiaz, neque vulnerum fuorum recor-
dabitur. Sed redeo iam ad te, qui cūm
nullum in loco periculum reperiſſe po-
tuisti, quod vos ab hac profectiōne de-
terreret, ad Patres, qui in hunc locum con-
uenerunt, gradum facis. Qua in parte
egregiè sanè triumphat, & exultat oratio
tua, načta, vt existimas, argumentum, in-
genio tuo, moribus, & officio dignū, qui
calonis partes in hoc tanto bello sustine-
re voluisti. Neq; ſatis tibi viſum eſt, ſi ali-
quos

quos ex patribus cōtumelijs onerares, nisi
sacrūm ipsum Concilium petulantissimis
iniurijs afficeres, & irrideres, quod in fide
publica se sacrūm, & cœcumenicum appellauerit: & ventosos illos, atque ambitiosos
Montani. titulos esse dicas. In primis, quid hoc, ob-
secro, Fabrici, ad eam, quam agis, causam
pertinebat? quid hoc ad illud periculum,
quod vobis imminere criminariſ? an, q̄ se
Concilium sacrūm & cœcumenicum ap-
pellet, illicò tibi venienti periculum capi-
tis com paratur? niſi fortasse, qui sacra om-
nia profanasti, ad vnius sacri Concilij no-
men exhorruisti. An timuisti fortasse, ne à
calonis munere, & officio recedere, & ne
non fatis procax, & maledicus videreris,
niſi & titulum etiam ipsum concilij pri-
mū dilacerasſ? an qui nihil in cauſa
præſidiij reperiebas, saltare, aut insultare
potiūs extra chorūm euagari, inquam, ex-
tra, causam, & in communem maledicen-
tiæ locum, audaciæ tamen tuę proprium &
peculiarem, excurrere, & impudēs potiūs,
quām indisertus orator videri voluisti?
Difficilis est sanè huius tanti sceleris re-
prehensio: nam illud silentio præterire
non possum, qui vehementer cupiā ostendere,

dere, qud sit progressa istorum hominum
impudētia, vt eos, sicuti par est, vt impro-
bos, & sceleratos, detestetur omnes, & vos,
viri Germani, pudeat aliquando talium
præceptorum explicare verū vix audeo,
veritus, ne ipſe etiam impudentiæ crimen
incurram, si vel ea commemorauero, quæ
saluo Christiano pudore commemorari
non possunt. Sed nonnulla prætermittens,
& huius hominis improbitati, atque meo
pudori cōdonans, reliqua, quæ vel etiā no
minare religio est, quo breuius & modesti-
us potero, si tamē res modestē fieri potest,
reprehendā & accusabo. Tū ne Fabrici, fa-
cerū & generale Cōciliū, quod auspicijs Spi-
ritus sancti cogitur, & illius præsentia coho-
nestatur, quod se sacrū & cœcumenicū ap-
pellet, arrogās & ambitiosū esse clamabis?
tu'ne Conciliū deseret religiōis, hostis ip-
ſe religionm omnium, tūne Ecclesiam
Catholicam oppressæ veritatis, oppugna-
tor ipſe euāgelicæ veritatis accusabis? Non
iam tibi tot sanctissimorum patrum, qui
huic intersunt Concilio, auctoritatem, sa-
cientiam, religionem obijcio, quæ scele-
ratissimorum etiam hominum petulan-
tissimas linguas, præter vnam calonis Fa-
bri-

bricij cohiberē potuissēt: sed ipsam Dei māiestatē, q̄ suspicere: ipsum Sp. sanctū numē, q̄ reuereri, licet esses improbissimus, debuisses, oppono. Nōnne satis erat, summū Pōtificē, & ecclesię pastores indignissimō dis exagitasse, nisi in Sp. sanctū ipsum, tam impiē nūc esses cōtumeliosus? nihil iā erit neq; in terra, neq; in cōelo tam sanctum, q̄ sacrilegam vestram maledicēdi licentiam possit effugere? Quid igitur miramur, quālibet sanctos, sapientes, & pios homines in iurijs, & approbrijs ab istis onerari, quibus vel ipsa Dei maiestas ludibrio iam sit nōn ne licebit per te, Fabrici, Concilio, sacri, & cœcumēni ci nomen, q̄ ta mlongi præscriptione temporis obtinuit, nūc suo sibi iure vindicare? Nō tibi illorum, verborū veniebat in mentē, quibus princeps Apostolorū Petrus in Hierosolymitano Concilio.

Aff. 35. vſus est, Vſum est Spiritui sancto & nobis: quibus indicauit, se eorū, quæ decretā fuerant ad conciliandam pacem, comitem & consiliarium Spiritum sanctum habuisse, & eundem futuris Concilijs præsentem ad futurum significauit? quod si tu concilium hoc non legitimē coactum, si ex una, aut altera tantū prouincia vocatos episcopos,

scopos, si nullo regum & principum Christianorum consensu, si alieno tempore, si importuno loco, si non iusta causa conuocatum ostendisses: tamen qui tot & tantos antistites tam impudenter insectareris, audacia & sceleris crimen effugere non posses: nunc verò cūm ijs de rebus nec verbum ullum feceris, nec facere potueris, cūm videoas sanctissimas cogēdi Concilijs, & antiquissimas leges fuisse seruatas, cūm nullum aptius tempus, nullus conuenienti or locus, nulla iustior causa, nullum cōmunius uotum, neq; ardētius studium instaurandæ religionis esse, aut desiderari possit: quæ ista est improbitas, quæ demētia, quis furor, vt tantum Concilium, tam necessarium, tam oportunum, tam sanctum, tam improbis tu maledictis, iniurijsq; traduxeris? nam quod Concilij Patres & paucos & scenicos & creaturas omnes summi Pontificis dixeris, & quod se cœcumēnicos appellauerint, irriseris, sit alterū stultitiae, alterū impudentiae tuæ singularis. Hoc planè scāculo, quo tota Christiana religio in hasangustias Europæ coniecta est, quarū etiam magnam partē Turcæ, & hæretici occuparunt, cur ducenti & quinquaginta patres, pauci

Montanus.

pauci tibi quidam episcopi videntur, cùm paucissima Cōncilia p̄ferre possis, in quibus maior pastorum numerus repertus sit? quod verò à Romano Pontifice creatos, sc̄enicos, & Pontificis creatureas per contemptum appelles, non quidem tu Fabrici Pontificis factū, sed CHRISTI opt. max. institutum reprehendis & irrides: qui cùm Petrum Ecclesię suę supremum pastorem tam apertis verbis declarauit, illius voluntate, consilio, atque auctoritatē inferiores alios pastores creari, & certis prouincijs præfici, atque consecrari decreuit. Sed cogor iam improbissima conuicia, quæ tu latronum, & nequissimorum hominū inducta similitudine, in hunc sacrum senatum cōiecisti silentio prætermittere, vt & pijs auribus consulam, & pudori meo. Lateat per me hoc tantum scelus, quod si p̄diret in lucem, vix posses illius inuidiam sustinere: sed malo modestus, quām nimis vehemens, & acerbus reprehensor videri: malo te hac infamia carere, quām me violati pudoris crimine laborare. Illud tibi, Fabrici, affirmare possum, me, cùm ea legarem, sortem tuam infelicissimam doluisse, & non sine ingenti m̄cerore, & stupore il-

lam

Iam orationis tuae partem percurrisse, considerantem reperiſſi aliquem in Christiana rep. qui se Christianū, euangelicū, solius diuini verbi cultorem, qui se in sola Christi schola educatū, & edocētū, qui se mansuetudinis illius, & bonitatis imitatorē esse glorietur, tam furiosum, tam cæcū, tam amantem, qui cùm illa tam impudenter in Concilium effutiret, & eraret, se tamen cum Christi præceptis, & illius modestia pugnare, qui se hac via Christi potius hostem, quām imitatorem exhibere, non animaduerteret. Sed emergat iam oratio ex isto cœno, in quo diutiū cum homine isto volutatur: quanquam quod se vertet, vbi non in cœnum & lutum illi sit impingendum? quid enim aliud istius os impurissimum tota sua oratione, quām turpissimum cœnum, & terribilam fentinam conuiciorum exhalat? Venio nunc ad illam quæſtionem iuris & facti, in qua cùm te cuperes iurisconsultissimum ostētare, ineptissimum rabulam prodidisti. Oecumenici concilij titulum Tridentino Concilio cōuenire non posse cōtendis, ac proinde integrum illi non esse, oecumenici Concilij nomine, cauere publica fide, cùm id faciat,

D quod

Monte
nus.

quod iure facere nō potest: & perinde esse, ac si veterator aliquis priuilegia conferat in optima quantumuis forma. huius verò criminis, vnicam illam probationem inducis, quòd videlicet patres huius Concilij omnia sua ad Romanum Pontificem, ceu ad caput, referant. quæ quām nequierter ab illo usurpentur, notiūs esse dicis, quām vt egeat probatione. Quid hoc est, Fabrici, rem longè difficillimam & grauissimam, legum ipse & iuris peritissimus ineptissimo arguento, & nequissima contumelia confirmatam satis, & stabilitam esse putasti: an quòd sacrum Concilium Tridentinum, Pontificem Romanum, supremum ecclesiæ pastorem, Petriqué successorem, agnoscat: & id faciat, quod Nicenum, Constantinopolitanum, Chalcedonense, quod omnia etiam alia sacrosancta & ecumenica Concilia fecerunt, omne illuc ius, & potestatem amittet? an quòd omnia ad illum, tanquam ad summum iudicem, deferantur, vt illius censura, & auctoritate confirmetur, eam ob causam fides Concilio sublata, & omnis illi potestas erecta est? Quid Concilio facies Niceno, & Chalcedonēsi, quæ diuus Gregorius tan-

tanquam Dei euangelia, venerati: quæ non satis decreta sua firma iudicarunt, nisi Romani Pontificis fuissent auctoritate confirmata? Etenim sacrum illud Nicenū Concilium à Romano Pontifice Sylvestro postulauit, vt quæ à tot patribus definita contra impiam, & sacrilegam Arrij hæresim, & statuta fuerant, ab eo confirmarentur. quod quidem literæ ad illum missæ apertissimè testantur ijs verbis: Quoniam omnia corrobora de diuinis mysterijs ecclesiast., vtilitatis, quæ ad robur pertinent sanctæ,, Ecclesiæ Catholice & Apostolice, ad sedē,, tuam Romanā explanata, & de Græco re,, dacta, scribere cōfitemur; nunc itaq; ad ve,, stræ sedis augmentū accurrimus roborari.,, & paulò pōst: quidquid autē constituimus,, in Concilio Niceno, precamur, vestri oris,, cōsortio confirmetur. Neq; verò putandū,, est, Concilium oīm celeberrimū ad Sylvestrum Ponti.R.o. cōfugisse, nisi existimat̄, Conciliorū decretis tantæ auctoritatis accessionē esse necessariā. Iam verò & frequentissima illa Chalcedonensis synodus sexcentorū triginta episcoporū, post longam cū hæreticis concertationē, post confecta decreta, quibus hæreses damnabāt,

D 2 licet

licet beatissimi Leonis Pontificis Romani legati interfuerint, eorum tamen, quæ gesta erant, rationem illi reddendam esse putauit, vt eius auctoritate cōfirmarentur, & quasi extrema adhibita manu perficerentur. Quæ quidem omnia, cùm per literas exposuissent, cùm eius auctoritatē impensè commendasset Petri successorem, & quasi quoddam ærarium Christianæ fidei agnoscens, Hæc, inquit, sunt, quæ tecum, qui Spiritu præsenseris, & complacere tantum fratribus liberalisti, & qui penè pertinueris, à nobis effecimus. Indicamus verò, quæ & alia quedam pro rerum ipsarum ordinata, quiete, & propter ecclesiasticorum statutorum definitiū firmatatem, sciētes, quia & vestra sanctitas addiscens, & probatur, & confirmatura est eadem. Quibus quidem literis sacræ synodi, Pontifex sanctissimus respondens illius se decreta probare, ijs apertissimis verbis declarauit: Ne ergo, inquit, per malignos interpres dubitabile videatur, vtrum, quæ in synodo Chalcedonensi per vnaminitatē vestram de fide statuta sunt, approbem; hæc ad omnines fratres, & coépiscopos nostros, q̄ predicto

dicto Cōcilio interfuerunt, scripta direxi, „ quæ glorioſissimus, & clemētissimus p̄rin „ ceps (sicut poposci) in notitiam vestram „ mittere pro Catholicæ fidei amore dignabitur, vt & fraterna vniuersitas, & omniū „ fideliū corda cognoscant, me nō solū „ per fratres, qui vocem meam executi sunt, „ sed etiam per approbationē gestorum syndicatum propriam vobisū in ijsse sententiam in sola, videlicet, fidei causa, quod s̄p̄ dicendum est, propter quam generaliter Conciliū ex precepto Christianorum principum? & ex consensu apostolicae sedis placuit congregari damnatis hereticis, qui si corrigi voluissent, nulla penitus refideret de vera Dñi nostri Iesu incarnatione dubitatio. Vnde si quis vñquam ausus fuerit vel Nestorij perfidiam tueri, vel Eutychetis, ac Dioclori impunè dogma defendere, & à Catholicorum communio ne resecetur, nechabeat eius corporis participationem, cuius abnegat veritatē, fratres charissimi. Hæc Leo ille beatissimus, quæ apertissimè testantur Conciliarū decreta Romani Pontificis auctoritate confirmari. Neque verò credibile est, sanctissimum virū, quo nullus vñquam sanctior,

D 3. sapien-

sapienter, aut moderatione fuit, hanc sibi auctoritate ambitiosè usurpasse, aut tantum illud Concilium eam illi fuisse delaturum, nisi iudicasset sibi illam diuinitùs fuisse tributam. Quid ergo? haec duo tanta Concilia, quæ tantum honoris, & auctoritatis Pontifici Romano deferebant, omne illicè ius, vim, & potestatem omnem perdidérunt? quæ est ista collectio? quæ nouæ legum, & iuris interpretatio? Sed illud est magis ridiculum, quod neque Concilio, neque Pontifici fidem adhibendam, vel eam ob causam esse dicis; Quod cùm Pontifex reges, & imperatores à iuramentis, pactis, & conuentis absoluat, quid vetat, quominus eodem iure in propria causa fruatur? deinde verò neminem esse ait, qui ignoret, Romanos Pontifices iuramētis, & bullis suis hactenus impunè lusisse. Quid ego aliud huic non argumento, sed maledicto respondeam, nō inuenio, quād quod quidam accusatori suo respondit; An quod tu non faceres, ego faciam? quod ergo tu perfide, & leuissime transfiga non faceres, id sumnum ecclesiae Christianæ pastorem, & monarcham, id sacrum Concilium facturū fuisse putabis? Nam quod

R.

Montanus.

Romanos Pontifices iuramētis lusisse criminari, nōn oportuit, Fabrici, in grauiissimo flagitio, quod Christi Vicario obijciebas, argumētum aliquod, aut signum, aut exemplum huius sceleris proferre? non certum crimen notare? non citare testes? non locum, tempus, & personam pducere? ne tantum scelus à te confictum videtur? nunquid tibi hosti capitali tam aperte & impudenter mentiti fidem habendam esse credidisti? Iam verò ad conuellendam fidem publicam stylum conuertis. Nam cùm Vergerius inductionem huius Concilij à Pio quarto Pontif. Max. factam, suis iam fuisse scriptis furiosis & impudentiæ plenis infectatus, qua quidem Germanos, & reliquos, qui ab ecclesia Romana seiuēti sunt, dicebat minime fuisse comprehensos, neq; ad Conciliū vocatos: tu nūc eam sump̄isti prouinciam, vt fidem publicam reprehenderes, & accusares, & vos vocari à Concilio nō potuisse ostenderes, veriti sanè, ne qui & inductionem, & fidem publicam viderent, cùm tantum Concilium cogi, cùm vos tam amicē, & beneuolē vocari intuerent, & vos nō adfuisse cognoscerēt, culpā in vos p̄ditæ religionis deriuarent.

D 4 Sed

Montanus. Sed frustrà hunc laborem suscepistis: hos enim duos testes velstræ pertinaciæ, in dictione videlicet Concilij, & fidè publicam, Ecclesia Christina perpetuò est habitura: quos nō modò præsens seculum, sed ipsa etiā posteritas intuebitur: quorum incorrupto testimonio, iure vos tanquam rebelles & pñiaces religionis hostes damnatos iudicabit. Hanc igit̄ in primis publicam fidem, obscuram, ambiguam, & fraudibus plenam esse dicis, quod ego minimè miror, si ita tibi videatur. Nam quid mirū, si qui iam apud se statuit in veteri errore, pertinaciter permanere, nec sacri Concilij admonitionibus, nec Ecclesiae decretis acq̄escere, & scelerū conscientia pauidus, & tremens concilio nō interesse: hic pietatem, dolos, sinceritatem, fraudes: lucem deniq; ipsam meridianam, noctē, & tenebras interpretetur. Primùm illud tibi respondeo, Fabrici, antiquis temporibus hūc morem cauendi fide publica, in vsu Concilijs non fuisse. Non tanta vñ quam audacia, nō tantus furor, non tam petulans, & furēs hæreticorū fuit licentia: qui cùm humana omnia iura, atq; diuina violassent, vt ad Concilium venirent, ijs securitatis præfidijs indige-